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PARALLAX VALORES PUESTO DE BOLSA, S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (Modelo 2022) Anual

(Expresado en Pesos Dominicanos )

Acumulado al Acumulado al

31/12/2022 31/12/2023

Descripcion

Activos

1,565,943,000.77 6,809,665,554.45Efectivo y equivalente de efectivo

   Inversiones en Instrumentos Financieros

10,571,196,053.32 9,951,553,472.27         A valor razonable con cambios en resultados

 154,204,795.21  663,276,430.46         A valor razonable Instrumentos Financieros Derivados

14,731,773,793.04 11,668,033,333.90         A valor razonable Con cambios en ORI

  49,425,086.09   58,445,140.81         A costo amortizado

           0.00            0.00Operaciones de compra al contado con venta a plazos

           0.00            0.00Cuentas por cobrar en operaciones de cartera propia

   8,907,099.95    3,050,629.81Deudores por intermediación

           0.00    1,029,783.15Cuentas por Cobrar Relacionadas

   4,363,973.60    5,254,357.91Otras cuentas por cobrar

 115,795,877.56  127,404,346.01Impuestos pagados por anticipado

           0.00            0.00Impuestos Diferidos

 142,256,052.36  142,256,052.36Inversiones en Sociedades

  99,333,404.27  143,261,664.61Activos Intangibles

  45,602,000.63   40,461,567.48Propiedades, Planta y Equipo

  58,752,710.13   43,947,316.26Derecho de uso

           0.00            0.00Propiedades de Inversion

  30,475,078.08   45,015,432.91Otros Activos

--------------------------------- ---------------------------------

27,578,028,925.01 29,702,655,082.39TOTAL DE ACTIVOS

==================== ====================
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PARALLAX VALORES PUESTO DE BOLSA, S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (Modelo 2022) Anual

(Expresado en Pesos Dominicanos )

Acumulado al Acumulado al

31/12/2022 31/12/2023

Descripcion

   Pasivos

   Pasivos Financieros

  11,488,682.79   13,232,717.44     A valor Razonable

 172,702,850.06  551,873,699.77     A valor razonable-instrumento financieros derivados

     A Costo Amortizado

1,903,605,981.16            0.00         Obligaciones por financiamiento

2,514,734,315.06 2,509,301,438.35         Obligaciones por instrumentos financieros Emitidos

8,142,858,260.30 7,026,311,960.01         Obligaciones con entidades de intermediación financiera

10,925,876,146.58 15,654,681,688.44   Operaciones de venta al contado con compra a plazo

 139,038,255.31   33,385,984.30   Acreedores por intermediacion

           0.00            0.00   Cuentas por pagar personas relacionadas

  34,902,818.84   64,714,297.87   Otras cuentas por pagar

           0.00            0.00   Provisiones

  66,405,616.79   87,699,713.61   Acumulaciones y otras obligaciones

  62,693,771.53   51,295,954.44   Arrendamientos

     167,247.24      194,971.53   Impuestos por pagar

 159,930,071.96  171,632,352.20   Impuestos diferidos

      75,786.13      215,269.93   Otros pasivos

--------------------------------- ---------------------------------

24,134,479,803.75 26,164,540,047.89   Total Pasivos

--------------------------------- ---------------------------------

   Patrimonio

1,490,000,000.00 1,490,000,000.00   Capital

           0.00            0.00   Aportes para futura capitalizacion

           0.00            0.00   Acciones en Tesorería

 149,000,000.00  149,000,000.00   Reserva Legal

           0.00            0.00   Reservas de capital

 433,142,987.17  861,981,469.62   Resultados acumulados

 428,838,482.45 1,001,774,282.94   Resultados del ejercicio

           0.00            0.00   Superavit por revaluacion

 942,567,651.64   35,359,281.94   Otro resultado integral

--------------------------------- ---------------------------------

3,443,549,121.26 3,538,115,034.50   Total de Patrimonio

--------------------------------- ---------------------------------

27,578,028,925.01 29,702,655,082.39TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

==================== ====================

Francina Marte de Tiburcio

Presidente / Gerente General

Patricia A. Rímoli Suncar

Contralor

Huascar Minaya Jimenez

Contador
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INFORME DE NUEVO INSTRUMENTO – DICIEMBRE 2023 

INFORME DE CALIFICACION 

 

Prohibida la reproducción total o parcial sin la autorización escrita de Feller Rate Sociedad Calificadora de Riesgo, SRL. www.feller-rate.com 

FUNDAMENTOS  Ago. 2023  Dic. 2023 Ago. 2023 

Solvencia A A A 

Perspectivas Estables Estables Estables 
 

* Detalle de calificaciones en Anexo. 

NUEVO INSTRUMENTO 

Bonos Corporativos A 

 

RESUMEN FINANCIERO 

En millones de pesos cada período 

 Dic. 21 (1) Dic. 22 (1) Oct. 23 

Activos totales 19.381 27.578 26.659 

Pasivos totales 16.624 24.134 23.109 

Capital y reservas 1.639 1.639 1.639 

Patrimonio 2.757 3.444 3.550 

Resultado operacional bruto  1.574 858 1.368 
Gastos de administración y 
comercialización 413 461 445 

Resultado operacional neto 1.161 398 922 

Utilidad neta 1.116 429 767 
 

Fuente: Información financiera elaborada por Feller Rate en base a 
reportes publicados por la Superintendencia del Mercado de 
Valores (SIMV), a menos que se indique otra cosa. En enero de 
2022 comenzó la adaptación al nuevo manual de contabilidad y 
plan de cuentas para la industria. Por ello, algunas cifras e 
indicadores presentados a partir de 2022 podrían no ser del todo 
comparables con las de períodos anteriores. (1) Estados 
Financieros auditados. 

INDICADORES RELEVANTES 

 Dic. 21 Dic. 22  Oct. 23 (2) 

Resultado operacional bruto / 
Activos (1) 9,3% 3,7% 6,1% 

Gastos de administración y 
comercialización / Activos (1) 2,4% 2,0% 2,0% 

Utilidad neta / Patrimonio 40,5% 12,5% 25,9% 

Utilidad neta / Activos (2) 6,6% 1,8% 3,4% 

(1) Indicadores sobre activos totales promedio, que consideran el 
promedio entre el período analizado y el anterior. (2) Indicadores a 
octubre de 2023 anualizados. 

RESPALDO PATRIMONIAL 

 Dic. 21 Dic. 22 Oct. 23 

Patrimonio / Activos totales 14,2% 12,5% 13,3% 

Pasivos totales / Capital y reservas 10,1 vc 14,7 vc 14,1 vc 

Pasivos totales / Patrimonio 6,0 vc 7,0 vc 6,5 vc 
Índice de Patrimonio y Garantías de 
Riesgo Primario (Nivel I) (1) 0,8 vc 1,1 vc 1,0 vc 

Índice de Apalancamiento (1) 14,2% 85,1% 81,2% 

(1) Indicadores normativos. 

PERFIL CREDITICIO INDIVIDUAL 

Principales Factores 
Evaluados 
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Perfil de negocios      

Capacidad de generación      

Respaldo patrimonial      

Perfil de riesgos      

Fondeo y liquidez      
 

 

OTROS FACTORES  

La calificación no considera otros factores 

adicionales al Perfil Crediticio Individual. 

Analistas:  
María Soledad Rivera – Alejandra Islas 
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INFORME DE CALIFICACION 
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PERSPECTIVAS: ESTABLES 

FACTORES SUBYACENTES A LA CALIFICACIÓN 
FORTALEZAS 
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PERFIL DE NEGOCIOS: MODERADO 

Actividad con alta exposición en la intermediación de valores para 
terceros, junto con negocios de inversión por cuenta propia. Cartera 
de clientes diversa, con posiciones de mercado importantes en la 
industria. 

DIVERSIFICACIÓN DE NEGOCIOS 

Actividad en negocios de inversión y de tesorería. Ingresos 
concentrados.  

PROPIEDAD 

Parallax Valores Puesto de Bolsa, S.A. es 
una subsidiaria de Parallax Investment 
Partners Inc. (PIP), con una 
participación accionaria de 97,5%. Esta 
sociedad, a su vez, es controlada en un 
100% por Grupo Rizek, Inc.  

Grupo Rizek es un importante grupo 
económico del país, cuya actividad 
principal es la producción y exportación 
de cacao, iniciando sus operaciones 
como un negocio familiar en 1905.  

El grupo posee diversas participaciones 
en negocios afines, incluyendo 
empresas del mercado de valores, 
banca múltiple, fondos de pensión e 
inversión, compañía de seguros, entre 
otros. 

La dirección y administración de 
PARVAL está a cargo de la Asamblea 
General de Accionistas y del Consejo de 
Administración, liderado por Francina 
Marte, quien además es la directora 
general del puesto de bolsa. En este 
contexto, se observa una dualidad de 
funciones en la estructura de gobierno 
corporativo. 
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ESTRATEGIA Y ADMINISTRACIÓN 

Foco en el crecimiento de clientes, apoyado en tecnología y servicio al 
cliente, para robustecer la rentabilidad del negocio. 

▬ FACTORES ESG CONSIDERADOS EN LA CALIFICACIÓN 

COMPOSICIÓN DE INGRESOS OPERACIONALES 
TOTALES  

 

1,3%

96,3% 95,3% 96,0%

3,7% 4,7% 2,7%

Dic. 21 Dic. 22 Oct. 23

 Comisiones por intermediación bursátil
 Ingresos por instrumentos financieros
 Ingresos por servicios
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POSICIÓN DE MERCADO 

Ocupa las principales posiciones en la industria de puestos de bolsa. 

PARTICIPACIONES DE MERCADO (1) 

 Dic. 21 Dic. 22 Oct. 23 

Participación activos totales 13,3% 15,1% 12,7% 

   Ranking 3 2 3 

Participación patrimonio 12,4% 14,9% 13,1% 

   Ranking 2 2 3 

Participación resultados 14,3% 11,8% 16,6% 

   Ranking 4 3 3 
 

Fuente: Elaboración propia en base a la última información 
disponible en SERI de la SIMV a octubre de 2023. 

PARTICIPACIÓN DE MERCADO POR ACTIVOS (1) 

Octubre de 2023 

 

PARTICIPACIÓN DE MERCADO POR 
PATRIMONIO (1) 

Octubre de 2023 

 

PARTICIPACIÓN DE MERCADO POR 
RESULTADOS (1) 

Octubre de 2023 

 

(1) Respecto a la industria de puestos de bolsa. 
 

 

14,9%
13,4% 12,7% 12,5%

11,3% 10,7%

5,1%

19,5%

14,9% 14,7%
13,1% 12,6% 12,3%

6,5% 6,4%

19,5%

UC Tivalsa Parval Alpha Inv.
Popular

JMMB CCI Otros

21,7%

17,3% 16,6%

11,7%
10,0% 9,9%

3,3% 2,8%

6,9%
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CAPACIDAD DE GENERACIÓN: ADECUADO 

Negocio desarrollado en una industria con alta exposición a las 
variables macroeconómicas. Favorable desempeño financiero en 
2023. 

PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

INGRESOS Y MÁRGENES 

Ingresos operacionales se recuperan, en línea con el aumento de los 
ingresos por instrumentos financieros. 

MARGEN OPERACIONAL 

Resultado operacional bruto / Activos totales 
promedio 

 

(1) Indicadores a octubre de 2023 anualizados. 

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

Dic. 20 Dic. 21 Dic. 22 Oct. 23

PARVAL Alpha

UC Sistema
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GASTOS DE APOYO 

Gastos de apoyo se observan controlados en el último tiempo, lo que 
ayuda a las mediciones de eficiencia operacional. 

RESULTADOS 

Resultados y retornos mejoran con respecto al año previo.  

RESPALDO PATRIMONIAL: ADECUADO 

Adecuado respaldo patrimonial. Evolución de  

indicadores de endeudamiento conforme a las operaciones. 

GASTO DE APOYO 

Gastos de administración y comercialización / 
Resultado operacional bruto 

 

RESULTADOS  

Utilidad neta / Patrimonio 

 
(1) Indicadores a octubre de 2023 anualizados. 
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PERFIL DE RIESGO: ADECUADO 

Adecuada estructura de riesgo para las operaciones que realiza la 
entidad y las disposiciones normativas. Activos concentrados en la 
cartera de inversiones. 

ESTRUCTURA Y MARCO DE GESTIÓN DE RIESGO 

Gestión global de los riesgos del negocio. Continuo fortalecimiento 
organizacional. 

RESPALDO PATRIMONIAL 

 Dic. 21 Dic. 22 Oct. 23 

Patrimonio / Activos totales 14,2% 12,5% 13,3% 

Pasivos totales / Capital y reservas 10,1 vc 14,7 vc 14,1 vc 

Pasivos totales / Patrimonio 6,0 vc 7,0 vc 6,5 vc 
Índice de Patrimonio y Garantías de 
Riesgo Primario (Nivel I) (1) 0,8 vc 1,1 vc 1,0 vc 

Índice de Apalancamiento (1) 14,2% 85,1% 81,2% 

(1) Indicadores normativos. 



 

 
 

 

9 

 

INFORME DE NUEVO INSTRUMENTO – DICIEMBRE 2023 

INFORME DE CALIFICACION 

 

Prohibida la reproducción total o parcial sin la autorización escrita de Feller Rate Sociedad Calificadora de Riesgo, SRL. www.feller-rate.com 

CONCENTRACIÓN DEL RIESGO Y EXPOSICIONES RELEVANTES 

Activos se concentran en el portafolio de instrumentos financieros, 
formado mayoritariamente por papeles con riesgo soberano. 

FONDEO Y LIQUIDEZ: ADECUADO 

Estructura de fondeo más diversificada que otros actores de la 
industria, con un alto componente de operaciones con clientes. Buen 
nivel de liquidez en el balance. 

COMPOSICIÓN ACTIVOS TOTALES 

 
(1) Considera instrumentos financieros derivados. 

4,6% 5,7%
12,7%

91,8% 91,9%
84,4%

1,1% 0,6% 0,7%
2,5% 1,8% 2,2%

Dic. 21 Dic. 22 Oct. 23

Otros activos

Otras operaciones (1)

Cartera de instrumentos financieros

Disponible
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COMPOSICIÓN PASIVOS TOTALES 

 
(1) Considera instrumentos financieros derivados a valor 
razonable y obligaciones por financiamiento a costo amortizado; 
(2) Incluye cuentas por pagar a personas relacionadas, otras 
cuentas por pagar, provisiones, acumulaciones y otras 
obligaciones, impuestos por pagar, impuestos diferidos, otros 
pasivos y operaciones de venta al contado con compra a plazo.  

22,6%
33,7% 30,8%

18,8%

10,4%
9,4%

57,3% 54,4% 58,1%

1,3% 1,3% 1,6%

Dic. 21 Dic. 22 Oct. 23

Otros pasivos (2)

Otras operaciones (1)

Oblig. por inst. financieros emitidos

Oblig. con bancos e inst. financieras
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 Ene. 21 Abr. 21 Jul. 21 Oct. 21 Dic. 21 Ene. 22 Abr. 22 Jul. 22 27 Ene. 23 31 Ene. 23 27 Jul. 23 1 Ago. 23 26 Dic. 23 

Solvencia (1) A- A- A- A- A- A- A- A- A- A- A A A 

Perspectivas Estables Estables Estables Estables Positivas Positivas Positivas Positivas Positivas Positivas Estables Estables Estables 

Bonos 
Corporativos (2) 
(3) 

A- A- A- A- A- A- A- A- A- A- A A A 

Corto Plazo 
Categoría 

2 

Categoría 

2 

Categoría 

2 

Categoría 

2 

Categoría 

2 

Categoría 

2 

Categoría 

2 

Categoría 
2 

Categoría 
2 

Categoría 
2 

Categoría 
2 

Categoría 
2 

Categoría 
2 

Calificaciones de riesgo otorgadas en escala nacional de República Dominicana. (1) Estas calificaciones no suponen preferencias de ningún tipo. En caso de existir privilegios, como aquellos establecidos en el artículo 63 
de la Ley Monetaria y Financiera, los instrumentos que no adquieran dicha condición se considerarán subordinados. (2) Incluye los siguientes instrumentos cuyos números de registro son: i) SIVEM-137 aprobado el 12 de 
febrero de 2020; ii) SIVEM-143 aprobado el 12 de enero de 2021 y iii) SIVEM-169 aprobado el 21 de agosto de 2023. (3) Programa en proceso de inscripción. 
 
Para más información sobre el significado detallado de todas las categorías de calificación visite https://www.feller-rate.com/w15/nomenclatura.php?pais=DO 
 

CARACTERÍSTICAS DE LA EMISIÓN 

La entidad está en proceso de inscribir en la Superintendencia del Mercado de Valores (SIMV) una nueva emisión de oferta pública, consistente en un 
programa de emisiones de bonos corporativos, denominados en pesos de la República Dominicana. El siguiente cuadro muestra un resumen de las 
principales características expuestas en el “Prospecto de Emisión”, que será presentado a los correspondientes organismos reguladores: 

Tipo de instrumento  Bonos corporativos 

Monto Hasta $1.000.000.000 

Cantidad de emisiones Múltiples emisiones 

Plazo de vigencia del programa 2 años contados a partir de la inscripción del programa en el registro del Mercado de Valores, prorrogable por un máximo de 1 año 

Plazo Hasta 10 años, que serán contados a partir de la fecha de emisión de cada emisión 

El vencimiento será informado al mercado en los Avisos de Colocación Primaria correspondientes a cada Emisión 

Tasa de interés Tasa anual fija o variable anual en pesos dominicanos. A especificarse en los avisos de colocación primaria correspondientes a 
cada emisión 

Pago de intereses Mensual, trimestral o semestral. A determinarse en los avisos de colocación primaria correspondientes a cada emisión 

Pago de amortizaciones Pago único al vencimiento de cada emisión 

Fecha de inicio devengo intereses A partir de la fecha de emisión de cada emisión 

Pago anticipado de capital Contempla rescate anticipado por el valor total del monto colocado de una emisión o del programa de emisiones. A determinarse en 
los avisos de colocación primaria correspondientes a cada emisión. 

Resguardos No tiene 

Garantías La emisión se realiza sin garantía específica alguna 

Uso de los fondos Los fondos provenientes del programa podrán ser destinados para: 

- Amortización de deuda 

- Inversión en Valores de Oferta Pública e instrumentos financieros 

- Cobertura de comisiones y gastos derivados del Programa de Emisiones. 

 

 
  

https://www.feller-rate.com/w15/nomenclatura.php?pais=DO
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Y DE RESULTADOS 

En millones de pesos dominicanos 

 Parallax Valores Puesto de Bolsa, S.A. 
Sistema Puestos 

de Bolsa (2) 

 Dic. 2019 (1) Dic. 2020 (1) Dic. 2021 (1) Dic. 2022 (1) Oct. 2023 (3) Oct. 2023 (3) 

Estado de situación       

Activos totales  11.600   14.640   19.381   27.578   26.659   210.714  

    Disponible  1.542   147   886   1.566   3.397   25.179  

    Cartera de instrumentos financieros  9.055   14.052   17.797   25.352   22.496   178.987  

         A valor razonable con cambios en resultados  9.042   7.731   13.814   10.571   14.465   75.911  

         A valor razonable con cambios en ORI  -     6.271   3.049   14.732   7.978   85.499  

         A costo amortizado  13   50   934   49   53   17.577  

    Derechos por operaciones  17   77   211   154   179   585  

    Deudores por intermediación  1   0   -     -     -     11  

    Inversiones en sociedades  141   142   142   142   142   1.395  

Activo fijo  16   15   121   46   40   295  

Otros activos (4)  61   99   112   189   235   1.134  

Pasivos totales  9.583   11.418   16.624   24.134   23.109   183.522  

Obligaciones con bancos e inst. financieras  2.342   1.219   3.757   8.143   7.114   28.566  

    Obligaciones por instrumentos financieros emitidos  2.824   3.120   3.117   2.515   2.178   5.248  

    Pasivo financiero a valor razonable  1   3   3   11   14   436  

    Obligaciones por operaciones  4.293   6.874   9.525   2.076   213   797  

    Instrumentos financieros derivados  35   64   220   173   213   654  

    Obligaciones por financiamiento  4.258   6.810   9.306   1.904   -     143  

    Operaciones de venta al contado con compra a plazo  -     -     -     10.926   13.036   144.057  

    Acreedores por intermediación  -     -     -     139   175   2.203  

    Otros pasivos  83   175   138   289   314   1.488  

Patrimonio 2.016 3.222 2.757 3.444 3.550 27.192 

       

Estado de resultados       

Ingreso operacional total (5)  1.237   1.691   2.018   1.719   2.210   12.063  

Gastos operacionales  376   428   433   834   812   3.579  

Resultado operacional bruto  848   1.253   1.574   858   1.368   8.337  

Gastos de administración y comercialización  225   352   413   461   445   3.783  

Resultado operacional neto  623   901   1.161   398   922   4.554  

Resultado antes de impuesto  582   1.023   1.106   474   815   4.637  

Utilidad neta  533   1.003   1.116   429   767   4.608  

Fuente: Información financiera elaborada por Feller Rate en base a reportes de la Superintendencia del Mercado de Valores (SIMV) y Estados Financieros Auditados del emisor. En enero de 2022 comenzó la adaptación 
al nuevo manual de contabilidad y plan de cuentas para la industria. Por ello, algunas cifras e indicadores presentados a partir de 2022 podrían no ser del todo comparables con las de períodos anteriores. (1) Estados 
Financieros auditados. (2) Sistema Puestos de Bolsa considera todas las entidades con EEFF disponibles en el SERI de la SIMV.  (3) Estados Financieros interinos. (4) Incluye: impuestos diferidos, activos intangibles, 
propiedades de inversión y otros activos. (5) Ingreso operacional total considera las inversiones en sociedades. 
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INFORME DE NUEVO INSTRUMENTO – DICIEMBRE 2023 

INFORME DE CALIFICACION 

 

Prohibida la reproducción total o parcial sin la autorización escrita de Feller Rate Sociedad Calificadora de Riesgo, SRL. www.feller-rate.com 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS (1) 

En millones de pesos de cada período 

 Parallax Valores Puesto de Bolsa, S.A. 

 Dic. 2018 Dic. 2019 Dic. 2020 Dic. 2021 Dic. 2022 Oct. 2023 

Cuentas contingentes deudoras 6.809 3.262 7.511  37.387   5.424  8.709 

Encargos de confianza deudores 63.916 63.839 58.824  62.912   67.328  88.343 

Otras cuentas de orden deudora 5.699 8.307 11.080  11.015   13.085  17.899 
(1) Cada una tiene su contraparte en una cuenta de orden acreedora. 

INDICADORES DE RENTABILIDAD, GASTOS OPERATIVOS Y RESPALDO PATRIMONIAL  

 Parallax Valores Puesto de Bolsa, S.A. 
Sistema Puestos 

de Bolsa 

Rentabilidad Dic. 2019 Dic. 2020 Dic. 2021 Dic. 2022 Oct. 2023 (1) Oct. 2023 (1) 

Resultado operacional bruto / Activos totales promedio (2) 8,5% 9,5% 9,3% 3,7% 6,1% 5,1% 

Resultado operacional neto / Activos totales promedio (2) 6,3% 6,9% 6,8% 1,7% 4,1% 2,8% 

Utilidad (pérdida) neta / Activos totales promedio (2) 5,4% 7,6% 6,6% 1,8% 3,4% 2,8% 

Utilidad (pérdida) neta / Capital y reservas 53,8% 101,3% 68,1% 26,2% 56,2% 56,9% 

Utilidad (pérdida) neta / Patrimonio 26,4% 31,1% 40,5% 12,5% 25,9% 20,3% 

       

Gastos de apoyo       

Gastos administración y comercialización / Activos totales promedio (2) 2,3% 2,7% 2,4% 2,0% 2,0% 2,3% 

Gastos administración y comercialización / Resultado operacional bruto 26,5% 28,1% 26,2% 53,7% 32,6% 45,4% 

       

Respaldo patrimonial       

Patrimonio / Activo totales 17,4% 22,0% 14,2% 12,5% 13,3% 12,9% 

Pasivo total / Capital y reservas 9,7 vc 11,5 vc 10,1 vc 14,7 vc 14,1 vc 18,9 vc 

Pasivo total / Patrimonio 4,8 vc 3,5 vc 6,0 vc 7,0 vc 6,5 vc 6,7 vc 

Índice de Patrimonio y Garantías de Riesgo Primario (Nivel I) (3) 0,9 vc 2,1 vc 0,8 vc 1,1 vc 1,0 vc N.D. 

Índice de Apalancamiento (4) 17,5% 22,3% 14,2% 85,1% 81,2% N.D. 

 (1) Indicadores a octubre de 2023 anualizados cuando corresponda. (2) Consideran el promedio entre el período analizado y el anterior. (3) Razón entre Patrimonio y Garantía de Riesgo Primario (Nivel I) y Monto total de 
Activos y Operaciones Contingentes Ponderados, que deberá ser mayor o igual al 0,1033 veces. (4) Cociente que resulta de dividir la sumatoria de los saldos del Patrimonio Contable, las Garantías Patrimoniales y los 
Intereses Minoritarios, por el Total de Activos. Este indicador deberá mantenerse en el parámetro de mayor o igual al 10%. 

OTROS FACTORES EXTERNOS E INTERNOS 

A nivel externo, el avance de la pandemia en el mundo, y su impacto en la economía, junto a conflictos bélicos, se tradujeron en una mayor inflación a nivel global, que fue combatida con una fuerte alza en 
las tasas de interés mundiales, incrementando la volatilidad de los mercados y los tipos de cambio.  

Para República Dominicana, el Banco Central ha informado en el último período niveles de inflación dentro del rango meta. Por su lado, la TPM ha comenzado su proceso normalización. Este panorama 
debería resulta favorable para la industria financiera, ya que significa un descenso en el costo de fondo, así como también debería conllevar un mayor dinamismo en la actividad crediticia. 

OTRA INFORMACIÓN DE INTERÉS 

 El análisis realizado a la entidad se basa en la Metodología de Calificación de Instituciones Financieras de Feller Rate http://feller-
rate.com/do/metodologia/rdmetbancos.pdf 

ANALISTAS: 

 

 

 

La opinión de las Sociedades Calificadoras de Riesgo no constituye en ningún caso una recomendación para comprar, vender o mantener un determinado instrumento. El análisis no es el resultado de una auditoría practicada 

al emisor, sino que se basa en Información pública disponible y en aquella que voluntariamente aportó el emisor, no siendo responsabilidad de la Sociedad Calificadora de Riesgo la verificación de la autenticidad de la misma. 
Las calificaciones otorgadas por Feller Rate son de su responsabilidad en cuanto a la metodología y criterios aplicados, y expresan su opinión independiente sobre la capacidad de las sociedades para administrar riesgos. La 
información presentada en estos análisis proviene de fuentes consideradas altamente confiables; sin embargo, dada la posibilidad de error humano o mecánico, Feller Rate Sociedad Calificadora de Riesgo no garantiza la 
exactitud o integridad de la información y, por lo tanto, no se hace responsable de errores u omisiones, como tampoco de las consecuencias asociadas con el empleo de esa información. 

http://feller-rate.com/do/metodologia/rdmetbancos.pdf
http://feller-rate.com/do/metodologia/rdmetbancos.pdf



